Dd 2

præ-

**Q**UOTIES autem quis ab ægritudine in pristinam Deo juvante salutem restitutus fuerit; cum primum domo sua exierit, non, nisi Superpellicio induitus recta via ad Ecclesiam, ejusque Chorum debitas pro receptis viribus eidem Domino gratias acturus, tendat. Sed si tunc temporis ab horis Canonicae vacetur, aliquos præfati sui adventus testes adhibeat, Chorumque, cum voluerit, exeat. Quod si quis, ut præfertur, convalefcens alio priusquam ad Ecclesiam se contulerit, præter omnes horarum, quibus ægritudinis titulo defuerit, distributiones, totidem alia emolumenta amittat, ita ut, si duobus ægritudinis causa diebus absens a Choro fuerit, diem quatuor emolumentalium multetur.

*Ex Doctrina Co  
barrubias lib. 3.  
variarum reflo  
lutionum c. 13.  
n. 4. vers. 5.*

*Confusa Gran.  
c. 56.*

**C**Appellani quoque, & Acolyi quoties manifes-  
tata ægritudine præpediti fuerint, simili ab-  
sentie beneficio gaudeant. Verum quia saepe nu-  
mero plures illorum bene valentes se ægrotare af-  
firmant, ut otio vacent, ideo prætensis ipsorum  
ægritudines, eorum maxime, qui sine patenti cœla  
frequenter absunt, videndi, & examinandi Cura præ-  
cipua Punctatori incumbat.

## CAPUT II.

### De patitur Prabendatis extra Civitatem concesso.

*Ex Conf. Hisp.  
a. c. 124. n. quas  
ad 126.*

**Q**UOTIEScumque Capitularis, qui requiem ac-  
cepit, extra Civitatem profectus fuerit, ibi-  
que

que in verum, atque patentem morbum, qui fide-  
digna Judicis, vel Sacerdotis, vel Notarii attestatio-  
ne, addita juramenti sollemnitate probetur, incide-  
rit, requie interim minime computata, ægrotantium  
jure fruatur. Si tamen inde prægrediatur ulterius,  
cessante hujusmodi ægrotantium favore, præmissa  
requie iterum gaudet, qui nihilominus ad Civita-  
tem rediens, si ipsum vere ægrotare constiterit, idem  
partitur, ut præfertur, habeat. Si vero de ipsius ægri-  
tudine non satis constiterit, primo dictam requiem  
recipiat.

**I**Nsuper ordinatur, & statuuntur, ut qui eodem  
ægrotantium beneficio, quod *Patitur* dici solet,  
extra Civitatem gaudere voluerit, illud in Capitulo  
per se, vel per alium petere debeat, non, ut a suf-  
fragiorum eventu pendeat; sed ut illius absentia omni-  
bus innoteat. Quod tamen nemini extra *Episco-  
patum* morari volunt, nisi ille salutiferum balneum,  
seu calidæ, frigidæve regionis temperiem de duo-  
rum Medicorum, id expedire jurantium, consilio, se-  
adire velle juraverit, nec sine præmissis limitatio-  
nibus concedatur.

**U**T autem, quo ad fieri possit dubia cessent,  
eadem Synodo providente declaratur, ut si-  
quis Capitularis personaliter in Choro, vel alibi exi-  
stens sibi pro vespertino tempore, vel sequenti die  
hoc signum *Patitur* apponi a Punctatore petierit,  
illud non obtineat, quod si obtineret, totidem dies-  
rum, aut horarum, quibus tale *Patitur* habuerit, emo-

lumentis mandato. Presidentis mulctetur. Si tamen aliquis Ecclesiae actualiter presens adverso aliquo accidenti, vel induxit morbo corruptus fuerit, id que Punctator insinuaverit, ejusdem *Patitur* signo in quadranti valide notetur.

### CAPUT III.

De ijs, quæ cum Præbendatis ægrotantibus in mortis periculo constitutis agenda sunt.

§. I.

*Ex statut. Hisp.  
c. 129.*

**S**Iquidem satis constat gravibus morbis homines, ut in plurimum, ad interium duci, in eoque rigidissimo conflictu vires humanas debilitari, & memoriam deficere, adeo ut sic laborantes, ad recolendum tenent Deum, seque ab æternæ mortis fauciibus eripiendam, aliorum prudentium bos minum præsidio, ac ministerio maxime indigent. Ea propter statutum præcipit hæc Sancta Synodus, ut quovis Capitulari lethaliiter ægrotante, duos Beneficiati ad eam magis idonei a Capitulo deputentur, qui Capitularem prædictum, ejusdem Capituli nomine visitent, ac tam in corporalibus, quam in spiritualibus fraterna sollicitudine adjuvent. Ecclesiasticis quam primum Sacramentis deficient, prout probum decet Christianum, quibuscumque animæ sua debitis, pie condito testamento, satisfacere faciant eidem quoque Sanctum Extremæ unctionis Oleum tempore, quo illud ab eo cognoscatur, conferri in primis current, ipsumque ambo simul, vel alternatum.

singuli, prout ejus necessitatibus expedire viderint, usque ad ultimum vitæ halicum diligentissime contentur. Pijs denique ex Sacra positissimum Pagina verbis, & exhortationibus, Sanctisque in ordinario descriptis precationibus, terribili hujusmodi mortis articulo, contra communis hostis insidias, necessarijs, & opportunis ad bene in Domino morientum corroborent, & suaviter exhortentur.

### CAPUT IV.

Quomodo ægrotanti Prælato Ecclesiastica Sacramenta sint ministranda.

§. I.

*Ex statut. Hisp.  
c. 128.*

**P**RÆCIPIT etiam, & mandat hæc Sancta Synodus, ut Prelato ægrotanti, ac Sanctissimæ Eucharistia, & Unctionis extremæ Sacramenta petenti, Capituli Præsidens Pluviali aureo ornatus, Præbendatis omnibus nemine excepto, una cum Parochis, Capellanis, & Ecclesiæ Ministris, reliquisque Sacerdotibus, qui congregari possint, Superpellicijs indutis, Processionis ordine comitantibus, Cruce quoque cum luminaribus ditioribus præcedente, eandem Sanctissimam Eucharistiam, qua decet devotione, ac reverentia ministret, Præbendatisque singulis huic actui deficientibus emolumenta singulorum mensium per eos emerita, inter alios, qui interfuerint distribuenda, detrahi jubeat.

Dd

CA:

num, & alias horas, nisi tunc iusto actualis occupatio-

nis impedimento caruerint, super quo eorum con-

scientias oneratur, interesse non debeant.

## §. II.

**Q**uemque præterea Præbendati, qui Prælato  
aliebui extra suam Ecclesiastam Pontificaliter ce-  
lebranti ministrauerint, vel quos idem Prælatus a  
Chori ingressu, vel ab eodem Choro, etiam ante  
Missæ, vel alterius horæ finem ad se vocaverit, pe-  
rinde ac si vere, & realiter Divinis interessent, uni-  
versa emolumenta lucentur. Qui etiam ipso Præla-  
to mandante concionem in eadem Cathedrali Ec-  
clesia habiturus fuerit, tribus ante concionem die-  
bus, si tamen in illis ad Missam, & vesperas inter-  
fuerit, eorumdem trium dierum obventionibus, &  
manualibus, sicut alij vere præsentes, gaudeat; si  
autem alibi sine expressa ipsius Prælati iussione ver-  
bum Dei prædicare voluerit, nullis hujusmodi in-  
teressentis, sed concessis pro requie diebus, si quis  
habuerit, fruatur.

## §. III.

**N**E autem cuiquam egrediendi Chorum simu-  
lata suffragetur occasio, sed omnes eoram Deo  
in sinceritate cordis ambulare studeant; haec Sancta  
Synodus illorum, qui per fraudem aliquid lucrati  
fuerint, conscientias ad illud ipsum restituendum,  
ipso jure teneri, declarat.

STA-

Council. Mila-  
nens. 4. verbo  
Episcopo.

# STATUTORUM

## PARS QUARTA.

## CAPUT I.

## De patitur Præbendatis ægrotantibus

## concessione

## §. I.

**P**rebendatos aduersa valetudine laborantes fac-  
tore per Saeros Canones concessio proce-  
di, qui volens haec Sancta Synodus decernit,  
& mandat, ut quoties aliquis Eccliarum hujus Ar-  
chiepiscopatus, & Provinciae Præbendarus ægrotave-  
rit, ad Chorum venire non teneatur; et nihilominus  
universis Præbendæ sua emolumentis, & obventioni-  
bus, Anniversariis, & manualibus, quæ non, nisi  
ab actualiter assistentibus percipiuntur, perinde, ac  
si Divinis Officijs interesset, gaudeat; & quia levissima  
ex cœla plures, dum recte valent, ægritudinem  
simulant, ut hoc pretextu Choro se substrahant,  
quotquot hujusmodi fuerint, haec Sancta Synodus  
& propriæ conscientiæ onus, & scrutantis renes, &  
corda Dei iudicium attendere commonet, ut, omni  
prorsus cavillatione postposita, ad interveniendum  
Choro, ibique perpetuas Deo pro tot in nos colla-  
tis bonis laudes perolvendum, se ipsos excident, &  
quæcumque simulata ægritudinis causa bona per-  
ceperint, tanquam mala Fide, & contra Dei Legem  
parte, restituant.

## Cc

## §. II.

Ex consueta  
Grant. c. 56.  
In c. unico de  
Clericis non re-  
sidentibus. lib. 6.

Late Navarrus  
de bonis Canoni-  
cis in c. quando  
de contec. dist. 1.

c. 5. n. 10.

præcedente Cruce Processionis ordine accedant, ac Prælati, ut præfertur, defuncti animam juxta descrip-  
tum in ordinario tenorem Deo commendent, tria-  
que defunctorum nocturna dicant. Manerib[us] inter-  
rim, ex ejusdem Præsidentis ordinatione, competen-  
tibus in Ecclesia Ministris, qui currentis officijs ho-  
ras absque aliquo defectu recitent. Provisis deinde,  
atque dispositis ceteris rebus funeri necessarijs, Mi-  
nistri de more parati, ac sex Præbendati pluvialibus  
induti sceptra ferentes, simulque omnes Monacho-  
rum conventus, ac reliquus ordo Clericorum a Ca-  
thedrali Ecclesie, ubi juxta præviā vocationem con-  
gregati fuerint, ad supra dictum cadaveris locum or-  
dine servato procedant. Ibi que dicto Reponorio,  
& Oratione, defuncti corpus detectu quidem facie,  
ut præfertur, indutum feretro decenter ornato impo-  
nant, illudque Seniores Dignitates, ceterique Capi-  
tulares, & Monachorum ordines Psalmos Interea, aut  
alia secundum Manuale Romanum, vel laudabilem  
ejus Ecclesie consuetudinem dicenda cantantes,  
usque ad Ecclesiam, ubi sepeliendus fuerit, humeris  
vicissim efferant. Ubi si per statutum ad celebra-  
dum tempus licuerit, sollempne Missæ Sacrificium ad-  
dita ad ædificationem Populi digna funerali concio-  
ne peragant. Ac denique corpore sepulturae tradito  
Prælati hujusmodi propinquos, vel famulos, usque  
ad eandem, unde exierint, domum sine prævia Cru-  
ce comiteptur.

**I**tem ordinatur, & statuitur, ut præmisso ex-  
equiarum novendio durante, quotidie tam post

Missam, quam post vespertas Minister Pluviali indu-  
tus coram sublimi Cruce, ac luminaribus Respon-  
sorium pro eodem defuncto dicat. Ipso vero ex-  
equiarum die Decanus, & Capitulum eisdem Mono-  
chorum conventibus, cum reliquo Clero interve-  
nientibus, Vigiliam cantent, & Missæ Sacrificium,  
juxta Breviarij Romani formam, habita simili fune-  
rali concione perficiant. Ita ut in omnibus se Chri-  
stianos, ac pijs, siveque Prælato ejus Ecclesie spon-  
so vere subditos ostendant. Atque adeo, quæcum-  
que alia hic non expressa, quæ ad hujus funeris, ex-  
equiarumque decus, & ornamentum, proba, & inte-  
gra ipsorum conscientia dictante, desiderari judica-  
verint, ipsi diligenter provideant.

## CAPUT VIII.

De modo sepeliendi Præbendatos defunctos.

### §. I.

**Q**UOTIES alius Præbendatus ex hac vita  
migraverit, Sacerdotibus, quas ipse ha-  
buerit, aut emerit, vel si adeo pauper fue-  
rit, ut eas emere nequeat, ab Ecclesia providendis  
vestibus induatur, ejusque anima per aliquos Capi-  
tulares, & Clericos a Præidente nominandos Deo  
commendetur. Quibus peractis, & adveniente su-  
perioris hora Decanus, & Capitulum, simulque Mini-  
stri de more parati, Cruce cum luminaribus præ-  
cente Ecclesiam exant, ac defuncti corpus ad Ec-  
clesiam, ubi sepeliri debuerit, eferant, & post Vigi-  
liae

*Ex Conf. Hilp.  
c. 133. Concil.  
Milan. 2. tit. 2.  
Decreto 3.*

liae recitationem, ac si per tempus licuerit Missæ Sacrificium, illud sepulturæ tradant. Pro quo similiter exequias agere, & Missæ Sacrificia infra dicenda celebrare; quæcumque demum defuncto fratri, ad animæ salutem, & corporis honorem necessaria, & opportuna providere teneantur.

## §. II.

**C**UM vero Capellanus, vel Minister Ecclesiæ ex hac vita similiter migraverit, comitibus omnibus ejusdem Ecclesiæ Capellanis, atque Ministris cum demonstratione, quæ talis Ecclesiæ Ministrum deceat, per Parochos sepeliatur.

## CAPUT IX.

De ijs, quæ quilibet Capitularis agere tenetur in Prælati, vel alicujus Capitularis obitu.

## §. I.

**F**IDES Catholica docet, quam sancta, & salubris cogitatio est pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur, unde hæc Mexicana Synodus decernit, & mandat, ut quilibet ejusdem Ecclesiæ Capitularis pro demortui Prælati anima sex, pro quovis vero Præbendato similiter vita functio tres, Prælatus autem pro quolibet ejusdem Ecclesiæ Capitulari, ex eadem vita migrante sex etiam Missas infra novendum a die obitus computandum dicere teneatur, & absentes, ut eisdem satisfaciant, certiores reddantur.

*Concil. Milan.  
a. dñi. titul. 2.  
d. 14.*

CA-

## CAPUT X.

De Injurijis verbo, aut facto illatis.

*Ex Conf. Hisp.  
c. 116. & 117.  
Conc. Milan. 3.  
verbo si rixa, &  
contumelia.*

**S**i viri Ecclesiastici (qui propter status eminentiam reliquo Populo Christiano præ occupatis habentur, quicunque verbis, motibus, & actionibus solidæ virtutis exemplum præbere debent) se ipsos, ut par est, a viis omnibus corrigent, plurimi profectio ad hoc necessario conditis legibus, mandatisque opus non esset. Quare hæc Sancta Mexicana Synodus inviolabili ordinatione decernit, & mandat, ut quoties aliquis Præbendatos jurgari, aut tam verbo, quam facto rixari quavis ex causa occurrerit, eos Præsidens arbitrio suo juxta cujusque culpam multare, & ad mutuam amicitiam quam primum restituere poslit, ac debeat. Quandoque dem tot spiritualia, ac temporalia bona ex concordi fraternitate, & pace, tot vero damna, & incommoda ex odiis, ac dissensionibus oriuntur. Siquis autem, quod absit, pacem, & amicitiam respuerit, a Prælato, qui statim de hoc certior fiat, tanquam a Patre efficiaciori remedio corrigatur.

*Ex Conf. Hisp.  
c. 116. & 117.  
Conc. Milan. 3.  
verbo si rixa, &  
contumelia.*

**D**icitur nihilominus eadem Sancta Synodus, non esse sua intentionis per hoc decretum cuicunque jus aliquod tollere, sed quavis reconciliatione, & amicitia interveniente, offenditum contra offendentem conqueri, ac item prosequi in judicio

Ee 2

112 Statutorum Pars IV. Cap. X.

cio posse, affectu tamen paterno per viscera misericordiae Dei nostri offensos hujusmodi hortatur, & monet, ut quid ejusdem Domini Ministros, ac vere Charitatis, quæ patiens, & benigna est, sectatores deceat, ad pusillorum exemplum, & ædificationem attendant, atque adeo quilibet sibi ipsis illatas injurias, in ejus, qui pro totius generis humani culpis satisfecit, quique nobis ipsum quotidie offendentibus clementissime parcit, amorem, & gratiam alijs remittant, pro quorum, aliorumque in præmissis necessarij dispoſitione, & effectu eadem Synodus Præsidenti, & Capitulo conscientias onerat, ut sublati omnino diſſensionibus, & scandalis, quæ ad Dei obsequium, & Divini Cultus augmentum expedire judicaverint, provideant. Idemque Præsidentem in Cápitulo, quam alibi Præbendaros a durioribus verbis, & manuum motibus, unde plura ex præmissis absurdâ nascuntur, abstinere jubeat, ac pertinaces, si opus fuerit, mulctari faciat.

§. III.

Q UÆ omnia, & singula, ut præfertur, statuta hæc Sancta Provincialis Mexicana Synodus, ab omnibus Cathedralibus bujus Archiepiscopatus, & Provinciæ Præbendatis observari, illaque, & multas in eis contentas, a Præsidentibus, & Capitulis debite executioni mandari, ac Cærimoniale similiiter ordinatum, & eidem statutis insertum recipi, & exercitari, præcipit, injungit, & mandat. In quorum fidem has Litteras assistentium, eidem Synodo Patrum nominibus munitas sigillari fecit. Mexici in

Aula

Statutorum Pars IV. Cap. X.

113

Aula Synodali, decimo septimo Kalendas Novembris. Anno Domini millesimo, quingentesimo, octagesimo quinto.

P. Archiepiscopus Mexicanus. Fr. G. Episcopus Guatimalensis.

Fr. Joannes Episcopus Mechoacanensis. D. Episcopus Tlaxcalensis.

Fr. Gregorius Episcopus Tucanus. Fr. Dominicus Nova Gallitæ Episcopus.

Fr. B. Episcopus Antequerensis.

In testimonium veritatis præmissis meo nomine  
subscripti.

Dr. Joannes de Salzedo.

N O S Antonius tituli Sanctis Joannis, & Pauli Presbyter Cardinalis Carrafa fidem facimus, & attestamur, statuta facta a Reverendissimo Domino Archiepiscopo Mexicano in Synodo Provinciali anno MDLXXXV. celebrata, unaque cum Synodo prædicta ad Sanctissimum Dominum N. missa a Sacra Congregatione Cardinalium Concilio Tridentino interpretando Sanctitatis suæ Autoritate Præpositorum emendata, atque aptata fuisse, eorundemque statutorum originale apud ipsam Congregacionem remansisse, cum quo hujusmodi statuta hoc libro chartarum LXXIX. quarum prima incipit Sancta Synodus Provincialis in Civitate Mexicana, ultima vero: augmentum expedire, & desinit: Doctor Joannes de Salzedo; descripta, & collata in omnibus, & per omnia concordant. In quorum fidem his propria ma-